化学委員会有機化学分科会（第 25 期・第 3 回）議事録
日時：2022 年 3 月 29 日 16 時 00 分～17 時 30 分
開催場所：Zoom によるオンライン開催
出席委員：安藤 香織，磯部 寛之，内山 真伸，小川 智，鈴木 啓介，茶谷

直人，寺田 眞浩，徳山 英利，中島 裕美子，中村 栄一，庭山 聡美，眞

鍋 史乃，村上 正浩，山口 茂弘，横山 泰

欠席委員：石原 一彰，澤村 正也，菅原 正，中西 和嘉，山子 茂

書記：磯部 寛之・中島 裕美子（敬称略）

議事：

(1) 前回議事録確認

(2) 色々な世代の人材活用について議論された．
2－1) 博士人材育成の取り組みに関して，分子研所長招聘会議(次回 2022 年 6 月

7 日開催予定)が予定されていること，および学術会議化学委員会化学企画分科

会のもとに「科学技術立国を支える化学系博士人材の育成支援小委員会」の設置

が認められたとの報告があった．

2－2) 人材活用に関して意見交換がなされた．定年後など幅広い世代の雇用機会

の積極的な活用が，日本における研究競争力の増強に重要であることが確認さ

れた．